
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 206/1040 

Α. Καθορισμός διαδικασίας απόδοσης οφειλών 

προς τους Ευρωπαϊκούς Φορείς βάσει των Ευρω-

παϊκών Κανονισμών 883/2004 και 987/2009 και

Β. Ειδικότερες διαδικασίες απόδοσης οφειλών 

ΕΟΠΥΥ ετών 2021-2023 προς τους Ευρωπαϊκούς 

Φορείς.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον Βασικό Κανονισμό 883/2004 (Ε.Κ.) «ΤΙΤΛΟΣ ΙΙΙ 

Ειδικές Διατάξεις σχετικά με τις διάφορες κατηγορίες 
παροχών» «ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1- Παροχές ασθένειας, παροχές 
μητρότητας και ισοδύναμες παροχές πατρότητας» «Τμή-
μα 3 - Κοινές διατάξεις», άρθρα 35 και 41.

2. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό 987/2009 (Ε.Κ.) «ΤΙΤ-
ΛΟΣ IV Δημοσιονομικές Διατάξεις ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι - Απόδο-
ση του κόστους των παροχών σύμφωνα με τα άρθρα 35 
και 41 του Βασικού Κανονισμού», άρθρα 62 έως 69.

3. Την απόφαση αριθ. S11 της 9ης Δεκεμβρίου 2020 
της Διοικητικής Επιτροπής για τον συντονισμό των Συ-
στημάτων Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με τις διαδικα-
σίες απόδοσης για την εφαρμογή των άρθρων 35 και 41 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 883/2004, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2021/C 236/04) την 18η Ιουνίου 2021.

4. Την απόφαση αριθ. Η11 της 9ης Δεκεμβρίου 2020 
της Διοικητικής Επιτροπής για τον συντονισμό των Συ-
στημάτων Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την παρά-
ταση των προθεσμιών που αναφέρονται στα άρθρα 67 
και 70 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 987/2009, καθώς και 
στην απόφαση αριθ. S9 λόγω της πανδημίας COVID-19, 
η οποία δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (2021/C 170/04) την 6η Μαΐου 2021.

5. Την απόφαση (ΕΕ) 2020/135 του Συμβουλίου της 
30ής Ιανουαρίου 2020 σχετικά με τη σύναψη της συμ-
φωνίας για την αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου της 
Μεγάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατομι-
κής Ενέργεια - Τίτλος ΙΙΙ: Συντονισμός των Συστημάτων 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

6. Τη Συμφωνία Εμπορίου και Συνεργασίας μεταξύ της 
ΕΕ και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας, 
αφενός, και του Ηνωμένου Βασιλείου της Μ. Βρετανίας και 
της Β. Ιρλανδίας, αφετέρου, (31.12.2020) - Πρωτόκολλο 
σχετικά με τον Συντονισμό της Κοινωνικής Ασφάλισης.

7. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως ισχύει.

8. Τα άρθρα 43 και 44 του ν. 4075/2012 «Θέματα Κανο-
νισμού Ασφάλισης ΙΚΑ- ΕΤΑΜ, Ασφαλιστικών Φορέων, 
προσαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 2010/18/ΕΕ 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 89).

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Το άρθρο 11 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνι-
κό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.) αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 38).

11. Το άρθρο 55 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρ-
μοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

12. Τον ν. 4737/2020 (Α’ 204) ΚΕΦ. Β’ «Ρυθμίσεις για 
τον ΕΟΠΥΥ» .

13. Το άρθρο 31 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, 
ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 94).

14. Την υπ’ αρ. 285/01-11-2022 (Β’ 5761) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ σχετικά με τις 
ειδικότερες διαδικασίες απόδοσης οφειλών προς τους 
Ευρωπαϊκούς φορείς βάσει του ν. 4931/2022.

15. Το άρθρο  3 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 4091/ 
02-05-2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
80157/1-11-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Οικονομικών και Υγείας “Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της με αριθμ. πρωτ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/ 
19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης με πε-
ριεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ) 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟ-
ΠΥΥ)"” (Β’ 4898)» (Β’ 2106).

16. Την υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση του Δ.Σ. 
«Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 6164).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4040

53049

30.07.2025 08:42:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53050 Τεύχος B’ 4040/28.07.2025

17. Την υπό στοιχεία. Γ4β/οίκ.: 35978 υπουργική απόφα-
ση «Διορισμός Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑ-
ΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΠΥΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512/2022).

18. Το Εθνικό Υπόμνημα της Ελλάδας A.C. 351/13/ 
5-8-2013 της Διοικητικής Επιτροπής για τον Συντονισμό 
των Συστημάτων Κοινωνικής Ασφάλειας της Ε.Ε με το 
οποίο ανακοινώνεται το Υπουργείο Υγείας, ως αρμόδια 
Αρχή και ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΟΠΥΥ), ως Οργανισμός Σύνδεσης και ως αρ-
μόδιος Φορέας τόπου διαμονής ή κατοικίας για παροχές 
ασθένειας σε είδος.

19. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής του» (Α’ 55/2020), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

20. Την υπό στοιχεία 13637/ΕΞ 2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης περί «Ένταξης της διαδικασί-
ας υποβολής αιτήσεων για έκδοση Ευρωπαϊκής Κάρτας 
Ασφάλισης Ασθενείας (ΕΚΑΑ) στα Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (Κ.Ε.Π.) - Καθορισμός εντύπου διοικητικής δια-
δικασίας» (Β’ 2160).

21. Τις κατευθυντήριες οδηγίες της Επιτροπής Λογα-
ριασμών της Ε.Ε. για τον συντονισμό των Συστημάτων 
Κοινωνικής Ασφάλισης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

22. Την επίσημη έναρξη παραγωγικής λειτουργίας, κατ’ 
εφαρμογή των προθεσμιών της Ε.Ε. και της απόφασης 
αριθ. Ε7 της Ε.Ε., από 07/06/2021 και 05/07/2021, των 
επιχειρησιακών σεναρίων EESSI, σχετικά με τη διακί-
νηση δομημένων ηλεκτρονικών εντύπων δικαιώματος 
ασφάλισης, αρμοδιότητας e-ΕΦΚΑ σε εθνικό επίπε-
δο, τομέα κλάδου ασθενείας S_BUC_01, S_BUC_01a, 
S_BUC_02, S_BUC_03, S_BUC_04, S_BUC_05 και τομέα 
εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικής ασθένειας 
AW_BUC_01a, AW_BUC_01b, AW_BUC_02, αντιστοίχως.

23. Τις υπ’ αρ. 25/06-05-2021 και 39/05-07-2021 εγκυ-
κλίους του e-ΕΦΚΑ που αφορούν τη διασύνδεση και 
τη μετάβαση των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ με το πλη-
ροφοριακό σύστημα EESSI, με έναρξη την 05/07/2021, 
στο πλαίσιο εφαρμογής των Ευρωπαϊκών Κανονισμών 
883/04 και 987/09.

24. Την υπ’ αρ. 3295/25.01.2021 έκθεση του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου (6η Υπηρεσία Επιτρόπου Τομέα Υγείας) με 
θέμα «Έλεγχος απόδοσης δαπανών προς Ευρωπαϊκούς 
Οργανισμούς Σύνδεσης για παροχές ασθενείας σε είδος 
σε Έλληνες ασφαλισμένους και της διαδικασίας συλλο-
γής και αναζήτησης δαπανών, από τους Ευρωπαϊκούς 
φορείς, για τη χορηγηθείσα στην Ελλάδα περίθαλψη σε 
Ευρωπαίους πολίτες και υπηκόους λοιπών χωρών, για 
τα έτη 2013-2016, στον ΕΟΠΥΥ».

25. Το υπό στοιχεία ΔΑ/241/17-04-2025 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων περί Κα-
θορισμού διαδικασίας απόδοσης οφειλών προς ευρω-
παϊκούς φορείς ώστε να διασφαλίζεται η εφαρμογή των 
Ευρωπαϊκών Κανονισμών και η αποφυγή συσσώρευσης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον επιβάρυνση του Προϋπολογισμού του 

ΕΟΠΥΥ πέραν της ετήσιας εγκριθείσας πίστωσης για την 
αποπληρωμή οφειλών τρέχουσας και παρελθούσας χρή-
σης έναντι των κρατών μελών.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία θεσπίζεται 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ.

28. Την ανάγκη καθορισμού ειδικών διαδικασιών 
απόδοσης οφειλών των ελληνικών Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΦΚΑ) διαμέσου του ΕΟΠΥΥ προς τους αντί-
στοιχους ευρωπαϊκούς φορείς για χορηγηθείσες παροχές 
ασθενείας σε είδος, βάσει όλων των εντύπων δικαιώμα-
τος, σε ασφαλισμένους ελληνικών ΦΚΑ κατ’ εφαρμογή 
των Ευρωπαϊκών Κανονισμών (Ε.Κ.) για τον συντονισμό 
των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης.

29. Την υπό στοιχεία ΔΑ4Α/οικ. 16096/02-07-2025 έγ-
γραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Ασφαλιστικών 
Σχέσεων.

30. Την ανάγκη για αυθημερόν επικύρωση της σχετι-
κής απόφασης.

31. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και 
τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση της υπηρεσίας, 
αποφασίζει:

Α. Καθορισμός διαδικασίας απόδοσης οφειλών προς 
τους Ευρωπαϊκούς Φορείς βάσει των Ευρωπαϊκών Κα-
νονισμών 883/2004 και 987/2009.

Άρθρο 1

α. Ο ΕΟΠΥΥ σε εφαρμογή των δημοσιονομικών διατά-
ξεων του Τίτλου IV του Εφαρμοστικού Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 987/2009-Κεφάλαιο I, Απόδοση του κόστους των 
παροχών σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 41 του βασικού 
Κανονισμού» και από την πλευρά του οφειλέτη, ελέγχει 
όλες τις υποβαλλόμενες οφειλές των ευρωπαϊκών φο-
ρέων πιστωτών - ευρωπαϊκά έντυπα τιμολόγια συνεπεία 
παροχών ασθενείας σε είδος, παροχών για εργατικά ατυ-
χήματα και επαγγελματικές ασθένειες που χορηγήθηκαν 
σε δικαιούχους του στο έδαφος των κρατών μελών της 
Ε.Ε, των χωρών Ε.Ο.Χ., της Ελβετίας και του Η.Β. και απο-
δίδει τις αντίστοιχες δαπάνες.

β. Ο ΕΟΠΥΥ ως ο μοναδικός Οργανισμός Σύνδεσης 
της χώρας για την εφαρμογή του άρθρου 66 παρ. 2 του 
Εφαρμοστικού Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 987/2009 βάσει 
του Εθνικού Υπομνήματος A.C. 351/13/05-08-2013, 
αποδίδει δαπάνες για παροχές ασθενείας σε είδος, για 
παροχές για εργατικά ατυχήματα και επαγγελματικές 
ασθένειες που χορηγήθηκαν αντίστοιχα σε δικαιού-
χους άλλων Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης κατόπιν 
ελέγχου αυτών από τους οικείους ασφαλιστικούς 
Φορείς και απόδοσης στον ΕΟΠΥΥ των αντίστοιχων 
δαπανών.

γ. Ο έλεγχος των υποβαλλόμενων οφειλών διαμέσου 
των ευρωπαϊκών εντύπων τιμολογίων από τους ευρω-
παϊκούς φορείς πιστωτές της παρ. α του παρόντος άρ-
θρου διενεργείται σε ποσοστό 100% για τους σκοπούς 
της εφαρμογής του άρθρου 62, 66 παρ. 1, 67 του Εφαρ-
μοστικού Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 987/2009 περί έγερσης 
αμφισβητήσεων και σύμφωνα με την τυποποίηση αυτών 
(Αμφισβήτηση σε μεμονωμένη απαίτηση) όπως προβλέ-
πεται από την κείμενη ευρωπαϊκή νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53051Τεύχος B’ 4040/28.07.2025

Άρθρο 2

Οφειλές των ετών αναφοράς 2024 και εφεξής που 
υποβάλλονται από τους ευρωπαϊκούς φορείς - πιστω-
τές και οι οποίες εμπίπτουν στις καταληκτικές ημερο-
μηνίες απόδοσης βάσει των δημοσιονομικών διατάξεων 
του Τίτλου IV του Εφαρμοστικού Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
987/2009-Κεφάλαιο I, Απόδοση του κόστους των παρο-
χών σύμφωνα με τα άρθρα 35 και 41 του βασικού Κανο-
νισμού» και της απόφασης S11 της 9ης Δεκεμβρίου 2020 
της Διοικητικής Επιτροπής για τον Συντονισμό των Συ-
στημάτων Κοινωνικής Ασφάλισης, εφεξής S11, αποδί-
δονται από τον ΕΟΠΥΥ προς τους ευρωπαϊκούς φο-
ρείς  - πιστωτές κατόπιν ελέγχου των υποβληθέντων 
ευρωπαϊκών εντύπων τιμολογίων (E125, E127, S080, 
S100, DA010), ελέγχου της ασφαλιστικής ικανότητας των 
δικαιούχων και ελέγχου των εντύπων δικαιώματος συ-
νεπεία των οποίων υποβάλλονται τα ευρωπαϊκά έντυπα 
τιμολόγια, ήτοι: α) Της Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης 
Ασθενείας (ΕΚΑΑ) ή Πιστοποιητικού Προσωρινής Ασφά-
λισης (ΠΠΑ), β) των ευρωπαϊκών φορητών εντύπων S2 
(Δικαίωμα προγραμματισμένης θεραπευτικής αγωγής), 
γ) των ευρωπαϊκών φορητών εντύπων S1 (εγγραφή για 
κάλυψη υγειονομικής περίθαλψης) και DA1 (δικαίωμα 
σε κάλυψη υγειονομικής περίθαλψης στο πλαίσιο ασφά-
λισης κατά εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικών 
ασθενειών) ή των αντίστοιχων δομημένων ηλεκτρονικών 
εντύπων του ξένου φορέα επιβεβαίωσης εγγραφής φο-
ρητού εντύπου (S073 και DA002), δ) των ευρωπαϊκών 
εντύπων της σειράς Ε (Ε121, Ε123, Ε106, E108 κ.λπ.), και 
ε) των δομημένων ηλεκτρονικών εντύπων δικαιώματος 
ασφάλισης (SED’s) που διακινούνται μέσω του συστήμα-
τος ηλεκτρονικής ανταλλαγής Πληροφοριών Κοινωνικής 
Ασφάλισης (EESSI), έως την πραγματοποίηση αυτοματο-
ποιημένων ελέγχων μέσω διαλειτουργικότητας με τον 
οικείο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

Μέχρι την πλήρη παραγωγική λειτουργία του συστή-
ματος EESSI για όλα τα επιχειρησιακά σενάρια και τη δια-
λειτουργικότητα με τους οικείους ΦΚΑ, τυχόν οφειλές για 
τις οποίες διαπιστωθεί αδυναμία ανάκτησης του εντύπου 
δικαιώματος από τον αρμόδιο Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης ή μέσω EESSI, αποδίδονται από τον ΕΟΠΥΥ προς 
τους ευρωπαϊκούς φορείς πιστωτές με έλεγχο ασφαλι-
στικής ικανότητας.

Άρθρο 3

Για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης της παρ. β 
του άρθρου 1 της παρούσας, εφαρμόζεται η παρ. Β’ της 
υπ’ αρ. 285/01-11-2022 απόφασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ 
«Ειδικότερες διαδικασίες απόδοσης οφειλών προς τους 
Ευρωπαϊκούς φορείς βάσει του ν. 4931/2022» (Β’ 5761), 
για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές των ετών αναφοράς 2021 
και εφεξής που δεν έχουν εξοφληθεί εντός των προθε-
σμιών. Τυχόν επιβάρυνση του Προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου θα 
αντισταθμιστεί με την ισόποση καταβολή οφειλών εκ 
μέρους των εν λόγω Φορέων προς τον ΕΟΠΥΥ σε προ-
θεσμία που θα καθορισθεί διμερώς μεταγενέστερα της 
απόδοσης εντός του ιδίου έτους ή του επομένου. Μνη-
μόνια Συνεργασίας μεταξύ του ΕΟΠΥΥ ως Οργανισμού 

Σύνδεσης και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, δύνα-
ται να συναφθούν για τη διευθέτηση της διαχείρισης των 
οφειλών τους έναντι των κρατών μελών πιστωτών και 
της απόδοσης των οφειλομένων ποσών προς τον ΕΟΠΥΥ.

Άρθρο 4

Τυχόν εκπρόθεσμη απόδοση οφειλών βάσει των άρ-
θρων 3 και 4 της παρούσας, η οποία επισύρει τόκους 
υπερημερίας βάσει της διάταξης του άρθρου  68 ΕΚ 
987/2009 που δεν έχουν υπαχθεί σε διμερείς συμφωνί-
ες, αποδίδονται από τον ΕΟΠΥΥ όπως προβλέπεται στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5

Τυχόν αχρεώστητες καταβληθείσες δαπάνες προς τα 
κράτη μέλη-πιστωτές που διαπιστώνονται με οιονδήποτε 
τρόπο καθώς και σε περιπτώσεις απάτης και σφάλματος, 
αναζητούνται από τον ΕΟΠΥΥ (βλ. διατάξεις του Κεφαλαί-
ου III, Ανάκτηση παροχών που έχουν εισπραχθεί αχρεω-
στήτως, ανάκτηση προσωρινών πληρωμών, συμψηφισμός, 
συνδρομή στον τομέα της είσπραξης του Εφαρμοστικού 
Κανονισμού 987/2009). Σε περιπτώσεις διακριβωμένης 
υπαιτιότητας δικαιούχου, οι καταβληθείσες δαπάνες ανα-
ζητούνται βάσει των διατάξεων της απόφασης S11, άρ-
θρα 2 και 3 και με τις διαδικασίες του καταλογισμού του πο-
σού βάσει της διάταξης του άρθρου 96 του ν. 4270/2014.

Άρθρο 6

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τυχόν λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας απόφα-
σης και ειδικότερα θέματα εξειδικεύονται με απόφαση 
Διοικήτριας.

Β. Ειδικότερες διαδικασίες απόδοσης οφειλών ΕΟΠΥΥ 
ετών 2021-2023 προς τους Ευρωπαϊκούς Φορείς.

Εκκρεμείς οφειλές των ετών αναφοράς 2021-2023 
που έχουν υποβληθεί από τους ευρωπαϊκούς φορείς - 
πιστωτές βάσει εντύπων δικαιώματος ΕΚΑΑ, έντυπα της 
σειράς Ε, SED’s των σειρών S και DA και φορητών S1, 
DA1, κ.λπ., οι οποίες εμπίπτουν στις καταληκτικές ημε-
ρομηνίες απόδοσης βάσει του τίτλου IV του Ευρωπαϊκού 
Κανονισμού (ΕΚ) 987/2009 και της απόφασης S11 της 
9ης Δεκεμβρίου 2020 της Διοικητικής Επιτροπής, αποδί-
δονται από τον ΕΟΠΥΥ προς τους ευρωπαϊκούς φορείς - 
πιστωτές κατόπιν ελέγχου των υποβληθέντων ευρωπαϊ-
κών εντύπων τιμολογίων (Ε125, Ε127, S080, S100, DA010), 
της συμπερίληψης αυτών στην κατάσταση απαιτήσεων 
και οφειλών στο αντίστοιχο Ετήσιο Εθνικό Υπόμνημα 
Λογαριασμών της χώρας πιστωτή και της ασφαλιστικής 
ικανότητας των δικαιούχων σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπ’ αρ. 285 (Β’ 5761/2022) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ παρ. Α, ως προς τη διαδικασία η 
οποία εφαρμόζεται και για τα έτη 2021 - 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Η Διοικήτρια και Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53052 Τεύχος B’ 4040/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040402807250004*


